
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 680,446 386,101 294,345

1.교육비특별회계이전수입 680,446 386,101 294,345

1.교육비특별회계전입금수입 680,446 386,101 294,345

1.학교회계전입금 680,446 386,101 294,345

1.학교운영비전입금 386,101 386,101 0

2.목적사업비전입금 294,345 0 294,345
(성립전)학교급식기구비 : 17,482,000원 × 1교

 =
17,482,000

(성립전)교과용교과서(지도서)구입(목적) : 

27,404,000원 × 1교 =
27,404,000

(성립전)교육복지우선지원(목적) : 44,200,000

원 × 1교 =
44,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(목적) : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)안심알리미서비스(목적) : 6,055,000원

 × 1교 =
6,055,000

(성립전)실과실습실운영(목적) : 9,000,000원 

× 1교 =
9,000,000

(성립전)시간제기간제인건비(목적) : 327,000원

 × 1교 =
327,000

(성립전)시간제기간제인건비(목적) : 

12,778,000원 × 1교 =
12,778,000

(성립전)흡연예방교육(목적) : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)스포츠강사급식비(목적) : 480,000원 

× 1교 =
480,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비(목적) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비(목적) : 10,667,000

원 × 1교 =
10,667,000

(성립전)단원고약전도서구입비(목적) : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)유아학비(교육과정)지원금 : 2,520,000

원 × 1교 =
2,520,000

(성립전)유아학비(방과후교육과정)지원금 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 9,934,000원 × 

1교 =
9,934,000

급식지원비(목적) : 112,750,000원 × 1교 = 112,750,000

(성립전)방과후학교운영비(목적) : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

자율선택과제운영(목적) : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적) : 

307,000원 × 1교 =
307,000

2.자체수입 557,744 549,694 8,050

1.학부모부담수입 553,814 549,194 4,620

1.수익자부담수입 553,814 549,194 4,620
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1.급식비 263,894 263,894 0

1.급식비 236,804 236,804 0

2.우유급식비 27,090 27,090 0

2.방과후학교활동비 204,600 204,600 0

1.방과후학교활동비 204,600 204,600 0

3.현장체험학습비 37,700 37,700 0

1.현장체험학습비 37,700 37,700 0

4.청소년단체활동비 36,000 36,000 0

1.청소년단체활동비 36,000 36,000 0

5.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

6.누리과정비 4,620 0 4,620

1.누리과정비 4,620 0 4,620
(성립전)유아학비지원금(수익자) : 60,000원

×14명×3월=
2,520,000

(성립전)방과후과정지원금(수익자) : 50,000원

×14명×3월=
2,100,000

2.행정활동수입 3,930 500 3,430

1.사용료및수수료 3,000 0 3,000

1.사용료및수수료 3,000 0 3,000

1.사용료 3,000 0 3,000강당사용료 : 3,000,000×1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 930 500 430

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 430 0 430

1.기타행정활동수입 430 0 430광열비(전기.수도) : 30,000원×1회= 30,000

폐식용류수거비 : 40,000원×10회= 400,000

3.기타수입 35,249 10,500 24,749

1.전년도이월금 35,249 10,500 24,749

1.순세계잉여금 35,249 10,500 24,749

1.순세계잉여금 35,249 10,500 24,749
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1.순세계잉여금 35,249 10,500 24,749순세계잉여금(초등) : 22,414,860원×1교= 22,414,000

순세계잉여금(유치원) : 2,335,190원×1교= 2,335,000

세입합계 1,273,439 946,295327,144
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1.인적자원 운용 11,250 11,250 0

1.교직원 복지 및 역량강화 11,250 11,250 0

1.교직원연수 7,750 7,750 0

1.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.자율연수 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0  

3.직무연수(행정직) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 513,233 294,036 219,197

1.급식 관리 296,727 269,004 27,723

1.학교급식운영 296,727 269,004 27,723

1.급식종사원인건비 1,117 810 307

1.무기계약직원인건비 810 810 0  

2.기간제직원인건비 307 0 307
(성립전)대체인력인건비(목적)  306,400원

×1명=
307,000

2.급식재료구입비 221,525 211,591 9,934

1.급식용식재료비 221,525 211,591 9,934
(성립전)친환경농산물지원비(목적)  

9,934,000원×1교=
9,934,000

3.급식운영비 27,013 27,013 0

1.일반수용비 16,357 16,357 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 7,000 7,000 0  

4.기타공공요금 656 656 0  
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4.급식기구확충비 19,982 2,500 17,482

1.비품구입비 19,982 2,500 17,482
(성립전)보존식냉장고 외 5종(목적)  

17,482,000원×1교=
17,482,000

5.우유급식비 27,090 27,090 0

1.우유대금 27,090 27,090 0  

2.보건 관리 20,532 18,032 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,672 8,172 2,500

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.보건교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.학생건강검사 5,472 5,472 0

1.학생복지비 5,472 5,472 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)예방교육자료및운영물품구입  

250,000원×10종=
2,500,000

2.학교환경위생관리 9,860 9,860 0

1.먹는물관리 8,360 8,360 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 117,370 0 117,370

1.급식비지원 112,750 0 112,750

1.급식비지원(목적) 112,750 0 112,750

1.학생지원금 112,750 0 112,750무상급식  112,750,000원×1교= 112,750,000
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2.누리과정비지원 4,620 0 4,620

1.유치원누리과정비지원 4,620 0 4,620

1.학생지원금 4,620 0 4,620
(성립전)유치원누리과정지원  유아학비

2,520,000원×1분기+방과후2,100,000원
4,620,000

4.학생복지 78,604 7,000 71,604

1.교육복지우선 44,200 0 44,200

1.학생파악 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)운영물품  20,000원×20명= 400,000

2.heart to heart 12,476 0 12,476

1.운영수당 7,950 0 7,950
(성립전)상담비및강사수당  50,000원×4명

×10회+50,000원×7명×17회=
7,950,000

2.교육운영비 3,826 0 3,826
(성립전)검사비  50,000원×10명+33,260원

×5명×20회=
3,826,000

3.학생복지비 700 0 700
(성립전)긴급및 건강 지원비  100,000원

×7명=
700,000

3.난할수있어 15,400 0 15,400

1.운영수당 10,390 0 10,390
(성립전)강사수당  50,000원×10명×20회

+30,000원×1명×13회=
10,390,000

2.교육운영비 5,010 0 5,010
(성립전)운영비(재료,간식,체험)  50,100

원×5명×20회=
5,010,000

4.자주인 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)운영비(재료,간식,체험)  16,000

원×5명×20회=
1,600,000

5.웃음과행복이넘치는울타리 10,150 0 10,150

1.운영수당 7,600 0 7,600
(성립전)강사수당  30,000원×6명×36시간

+70,000원×4학급×4회=
7,600,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전)운영비(재료,간식,체험)  25,500

원×5명×20회=
2,550,000

6.교육복지운영지원 4,174 0 4,174

1.무기계약직원인건비 960 0 960(성립전)초과근무수당  15,000원×64시간= 960,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전)관내외출장여비  20,000원×5회

×10월=
1,000,000

3.교육운영비 414 0 414(성립전)운영비  41,400원×10회= 414,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)협의회비및각종다과구입  80,000

원×10명=
800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)컴퓨터본체구입  1,000,000원×1

회=
1,000,000

2.학생복지운영 34,404 7,000 27,404

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  
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2.교과서구입 27,404 0 27,404

1.교육운영비 27,404 0 27,404
(성립전)교과용도서(목적)  27,193,850원

×1학기=
27,194,000

(성립전)교과서분배경비(목적)  209,600원

×1회=
210,000

3.기본적 교육활동 176,159 159,482 16,677

1.교과 활동 67,599 50,922 16,677

1.교과활동지원 20,185 20,185 0

1.학습준비물구입 15,285 15,285 0

1.학습준비물 15,285 15,285 0  

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.[국고]체육교과활동 15,084 3,837 11,247

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.스포츠강사운영(자체) 337 337 0

1.기간제교원인건비 280 280 0  

2.기간제직원법정부담

금
57 57 0  

3.[국고-자체]스포츠강사인건비(목적)국고10,767 0 10,767

1.기간제교원인건비 9,672 0 9,672(성립전)인건비  1,612,000원×6월= 9,672,000

급식비  -80,000원×6월= -480,000
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(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험기관부담금  995,000원×1

명=
995,000

4.스포츠강사 급식비(목적) 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480급식비  80,000원×6월= 480,000

4.예술교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.외국어교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어행사운영 1,140 1,140 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.특수교육교과활동 3,440 3,440 0

1.교과운영 3,070 3,070 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.도서구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.특수교육지도사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

7.유치원교과활동 21,100 15,670 5,430

1.PC구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.특성화프로그램운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  
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3.교과운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800교육용품구입  200,000원×4종= 800,000

4.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

5.교무학사운영 2,920 2,920 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

6.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

7.각종행사운영 5,070 4,560 510

1.운영수당 660 300 360강사수당  40,000원×3과목×3명= 360,000

2.교육운영비 4,110 3,960 150각종행사운영물품  50,000원×3종= 150,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

8.학급교육활동경비 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

9.현장체험학습활동 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

10.유아학비지원 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)교육활동재료비(수익자)  30,000

원×14명×3월=
1,260,000

(성립전)급·간식비(수익자)  23,000원

×14명×3월=
966,000

(성립전)체험비(수익자)  7,000원×14명

×3월=
294,000

11.자율선택과제(놀이와체험교실)(목적)1,600 0 1,600

1.운영수당 1,500 0 1,500전래놀이강사수당  30,000원×40회= 1,200,000

한마당행사운영강사수당  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 100 0 100놀이체험교육물품  10,000원×10종= 100,000

2.창의적 체험활동 108,560 108,560 0

1.자율활동 25,000 25,000 0

1.과학행사 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

2.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.동아리활동발표회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.창의융합축전 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

6.창의융합축전(자율선택, 경상운영)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.체육대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

8.각종체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.각종예능대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 40,040 40,040 0

1.수학여행 14,360 14,360 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 13,400 13,400 0  

2.현장학습 25,680 25,680 0

1.여비 1,380 1,380 0  

2.교육운영비 24,300 24,300 0  

3.동아리활동 42,320 42,320 0

1.동아리활동 5,800 5,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  
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2.청소년단체활동 36,520 36,520 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.여비 500 500 0  

3.학생복지비 36,000 36,000 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 269,786 220,440 49,346

1.방과후학교 운영 259,545 210,340 49,205

1.방과후학교운영 200,100 196,100 4,000

1.특기적성교육 196,512 196,100 412

1.운영수당 175,300 175,300 0  

2.교육운영비 21,212 20,800 412
(성립전)운영물품구입(목적)  41,200원

×10종=
412,000

2.방과후학교보조인력운영 3,588 0 3,588

1.운영수당 3,540 0 3,540
(성립전)방과후보조인력수당(목적)  

590,000원×6월=
3,540,000

2.기간제직원법정부담

금
48 0 48

(성립전)4대보험법정부담금(목적)  48,000

원×1명=
48,000

2.돌봄교실운영 42,000 12,000 30,000

1.돌봄교실운영 42,000 12,000 30,000

1.전기요금 2,100 0 2,100
(성립전)수용비(전기요금)(목적)  350,000

원×6월=
2,100,000

2.교육운영비 39,900 12,000 27,900
(성립전)교육물품구입(목적)  17,000원

×50명×6월=
5,100,000

(성립전)운영물품구입(목적)  379,300원

×6월=
2,276,000

(성립전)돌봄교실위탁용역료(목적)  

3,420,660원×6월=
20,524,000

3.유치원방과후학교운영 17,445 2,240 15,205

1.유치원방과후특성화과정운영 4,340 2,240 2,100

1.교육운영비 3,740 1,640 2,100
(성립전)급·간식비(수익자)  10,000원

×14명×3월=
420,000

(성립전)특성화강사비(수익자)  20,000원

×14명×3월=
840,000

(성립전)특성화재료비(수익자)  20,000원

×14명×3월=
840,000

2.도서구입비 600 600 0  
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2.시간제기간제인건비(목적) 13,105 0 13,105

1.기간제교원인건비 12,047 0 12,047(성립전)인건비  12,046,590원×1명= 12,047,000

2.기간제교원법정부담

금
1,058 0 1,058

(성립전)4대보험 기관부담금  1,057,260원

×1명=
1,058,000

2.독서활동 9,841 9,700 141

1.독서활동운영 9,841 9,700 141

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독서대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입 5,941 5,800 141

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 5,641 5,500 141
(성립전)단원고약전도서구입(목적)  

141,000원×1권=
141,000

4.도서활동운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.독서글쓰기운영(자율선택,경상운영) 90 750 -660

1.운영수당 90 750 -660강사수당  -30,000×22시간= -660,000

6.독서글쓰기운영(자율선택, 경상운영)2,910 2,250 660

1.교육운영비 1,530 2,250 -720
독서활동운영물품구입  -120,000원×6학년

=
-720,000

2.도서구입비 1,380 0 1,380도서구입  10,000원×138권= 1,380,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.교육활동 지원 68,182 45,884 22,298

1.교무업무 운영 20,570 20,570 0

1.교무학사운영 20,570 20,570 0

1.환경정리 4,500 4,500 0
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1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.청소용품 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육과정운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 450 450 0  

5.학생시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학교행사운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.교무학사운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

8.교원능력개발평가관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.생활지도운영 8,719 2,664 6,055

1.학생생활상담지도 884 884 0

1.인권교육 884 884 0

1.운영수당 884 884 0  

2.학교폭력예방 7,835 1,780 6,055

1.학교폭력예방 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.CCTV설치운영 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.학교폭력대책자치위원회운영 120 120 0
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1.일반업무추진비 120 120 0  

4.안심알리미서비스(목적) 6,055 0 6,055

1.일반수용비 6,055 0 6,055
(성립전)안심알리미서비스용역료  605,500

원×10월=
6,055,000

3.학습지원실 운영 20,765 14,650 6,115

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.[국고]정보화실운영 19,465 13,350 6,115

1.학교정보화지원 19,465 13,350 6,115

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 12,720 9,000 3,720
전산소모품구입및기자재유지보수  200,000

원×13대+28,000원×40대=
3,720,000

3.비품구입비 3,895 1,500 2,395
실물화상기,프린터등  실물화상기800,000

원×2대+프린터265,000원×3대=
2,395,000

4.기타자산취득비 330 330 0  

4.교육여건 개선 18,128 8,000 10,128

1.교육환경개선 18,128 8,000 10,128

1.PC및모니터구입 9,128 8,000 1,128

1.비품구입비 9,128 8,000 1,128PC구입  -830,000원×1대= -830,000

프로젝터구입  1,958,000원×1대= 1,958,000

2.실과실 운영지원비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 1,335 0 1,335
(성립전)실과실운영물품(목적)  445,000원

×3종=
1,335,000

2.비품구입비 7,665 0 7,665
(성립전)의자 외 3종 구입(목적)  

1,916,250원×4종=
7,665,000

6.학교 일반운영 225,687 209,662 16,025

1.학교기관 운영 60,079 59,054 1,025

1.부서기본운영 41,404 41,404 0

1.교무실운영 13,200 13,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 11,096 11,096 0
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1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

4.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 8,468 8,468 0

1.일반수용비 4,408 4,408 0  

2.기타공공요금 900 900 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 280 280 0  

4.일반행정사무관리 6,140 6,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0  

5.사무용기기관리 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 120 120 0

1.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

3.병설유치원기본운영 18,555 17,530 1,025

1.교직원연수 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.출장여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

3.유아보건관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.환경정리 975 700 275

1.일반수용비 975 700 275환경및위생소모품구입  275,000원×1종= 275,000

5.3세대하모니운영 5,550 4,800 750

1.운영수당 5,550 4,800 7503세대하모니운영수당  30,000원×25회= 750,000

6.실외놀이기구관리 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.공공요금및제세 3,750 3,750 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 250 250 0  

8.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

9.사무용기기관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

10.통학차량임차 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

11.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 162,928 147,928 15,000

1.학교시설장비유지 162,928 147,928 15,000

1.시설일반관리 34,595 29,595 5,000

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0  

2.일반수용비 33,275 28,275 5,000소규모수선비  500,000원×10회= 5,000,000

2.공공요금및제세공과금 55,540 50,540 5,000

1.전기요금 40,000 35,000 5,000전기요금  500,000원×10월= 5,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 9,540 9,540 0  

3.시설관리용역 9,660 9,660 0

1.일반수용비 9,660 9,660 0  

4.당직관리 39,800 39,800 0

1.일반수용비 39,800 39,800 0  

5.화장실관리 16,333 16,333 0

1.기간제직원인건비 1,333 1,333 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 15,000 15,000 0  

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.체육관관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000소규모수선(바닥도장)  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 2,680 2,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 9,142 5,541 3,601

1.예비비 9,142 5,541 3,601

1.예비비 9,142 5,541 3,601

1.예비비 9,142 5,541 3,601

1.예비비 9,142 5,541 3,601예비비(초등학교)  3,601,000원×1회= 3,601,000

세출합계 1,273,439 946,295327,144
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